REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº     , DE 2015

(Do Sr. Lucio Mosquini)

Requer informações ao Senhor

Ministro de Estado Chefe da Secretaria

de Aviação Civil da Presidência da

República Eliseu Padilha, sobre

Aeroporto Internacional de Porto Velho

– Gov. Jorge Teixeira, no Estado de

Rondônia, informando sobre o

processo de internacionalização.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Ministro Chefe da

Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República Eliseu Padilha, sobre

Aeroporto Internacional de Porto Velho – Gov. Jorge Teixeira, no Estado de

Rondônia, informando sobre o processo de internacionalização.

JUSTIFICAÇÃO

O Aeroporto Internacional de Porto Velho – Gov. Jorge Teixeira,

localizado no Estado de Rondônia é o 3º principal aeroporto da região norte,

carrega no seu nome internacional, porém não recebe voos internacionais, devido

a perda do “status”, entretanto está localizado próximo da divisa com a Bolívia e

Chile. Temos muitos alunos que estudam na Bolívia, temos outros rondonienses

que passeiam ou residem na América do Norte e também na Europa, sendo

necessário o deslocamento para Manaus ou outra unidade da federação.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de 2015

Deputado Lucio Mosquini

PMDB/RO.